³² Note sulla storia editoriale di quest'opera si rinvengono in E. Holthöfer, *Die Literatur*, cit., p. 174, e H.E. Troje, *Die Literatur*, cit., p. 681.

³³ Guilielmi Budaei *Annotationes in Quatuor et viginti Pandectarum Libros*, Paris, Ab Iodoco Badio Ascensio, 1508, f. 12r; Benvenuti Stracchae *De mercatura seu mercatore*, cit., f. 289rb, Pars I, nu. 94.

³⁴ Guilielmi Budaei *Annotationes in Quatuor et viginti Pandectarum Libros*, Paris, Ab Iodoco Badio Ascensio, 1508, ff. 20v-21v; Benvenuti Stracchae *De mercatura seu mercatore*, cit., f. 303rb, *Sponsionum Tractatus*, nu. 2. Si veda anche il commento di Andrea Alciato alla l. *Pecuniae § Actionis verbum*, ff. *De verborum significatione* (D.50.16.178), per cui Andreae Alciati *De verborum significatione*, cit., ff. 219-220, citato anche dallo Stracca in Benvenuti Stracchae *De mercatura seu mercatore*, cit., f. 303va, *Sponsionum Tractatus*, nu. 9.

³⁵ Benvenuti Stracchae *De mercatura seu mercatore*, cit., f. 303rb, *Sponsionum Tractatus*, nu. 5.

L'interesse dello Stracca per la ricerca delle etimologie emerge a più riprese tra le righe del suo trattato e quasi sempre il soccorso decisivo per l'Anconetano arriva dalle *Annotationes* del Budeo. Oltre ai casi già esaminati, si può fare l'esempio del termine *pantheron* o *panthera*, che indicava una rete usata per la caccia ai volatili. Stracca accennava a questo strumento proprio nella sezione del *De mercatura* dedicata alla trattazione della *sponsio*, portando l'esempio di una condizione apposta ad un contratto, che consistesse nella promessa di acquistare da un cacciatore il bottino di una futura battuta di caccia agli uccelli eseguita per mezzo della *panthera*. Dovendo chiarire il significato di questo vocabolo, il giurista della città dorica soddisfaceva la curiosità del lettore riportando per intero un lungo brano delle *Annotationes* del filologo francese dove veniva spiegato, con dovizia di particolari, che

pantheron retis genus est ex eo nomen habens, quod omnes aves concludat eadem fere ratione qua panagron, quod rete piscatorium est. Thera venatum significat et aucupium, unde pantheron dictum et ornithotheras auceps. Est autem huiusmodi rete quod nostri saltabundum appellant, quod cum humi exporrectum est et in oblongam tenuitatem contractum regitur quisquiliis ne ab avibus provideri possit. Deinde cum opus est adducto magna vi fune repente expanditur, inescatasque aliquot diebus aviculas uno ictu universas contegit. Hoc reti nostri ad passeret et sturnos utuntur, ad grues et otidas quas stardas vocant. Hic aut in plurali per metonymiam acceperit pro captura, eo modo, quo indago, ab eadem tamen etymologia panthera dici possunt quicquid auceps ceperit. Quid si non panthera, sed pantherama legam? Id est quicquid aucupio ceperit³⁶.